Luc. 12.

2. Cor. 4.

L. de bono

mortis e. 3:

forma-

formare: sic ad rectum hoc formandum iudicium, oportet advocare sensum mortis non vitæ: oportet de rebus id sentire & iudicare, quod in tante morte sentiemus, quia tunc anima non fallitur sicut in vita, cui sensus illudunt; ac proinde rectius & sanius sentit.

Quod & sanctus Gregorius sic apertius dilucidat: *Qui considerat, qualis erit in morte, semper sit timidus in operatione, atque unde in oculis suis iam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui Conditoris vivit. Nil quod transeat appetit, cunctis presentis vitæ desideriis contradicit, & penè mortuum se considerat, qui moriturum se minimè ignorat.* PERFECTA enim vita est mortis Imitatio, quam dum Iusti sollicitè peragunt, culpam laqueos evadunt; Unde scriptum est.

In omnibus operibus tuis, memorare novissima tua, & in æternum non peccabis.

Cujus quidem divinæ Sententiæ tanquam Veritatis admodum practicæ, vel conjunctim cum aliis, vel separatim, posset hæc reddi Ratio & fructosè perpendi.

Cum vix aut ne vix aliter pecces, quam cupiditate boni, vel timore mali: si hæc duo sustuleris, non peccabis.

Sed memorare novissima tua, nec difficulter hæc duo tolles.

Ergo non peccabis.

AD primam propositionem, explicandum esset ex aliis sparsim locis, quod sicut vita naturalis, unde omnes humani actus procedunt, duobus duarum cordis motibus consistit, qui dicuntur Diastole & Systole, seu dilatatio & contractio, quibus spiritum sive aërem Cor animantis vel extrudit vel attrahit, unde pulsus efficitur: sic illa vita, quæ dicitur in homine sensualis, unde cuncta emanant vitia, duobus hisce præcipuis agitur affectibus, Complacencia seu Cupiditate rei sensibilis, & displicencia seu Timore mali oppositi

6. Eth. 3. Sic Aristoteles in Ethicis: Quod in cogitatione affirmatio & negatio, hoc in appetitu persecutio & fuga. Sic sanctus Augustinus in Psalmis.

In Ps. 79. Omnia peccata tua res faciunt in homine, cupiditas & timor. Cogitate, discutite, interrogate corda vestra per scrutamini Conscientias, videte utrum possint esse peccata, nisi aut cupiendo aut timendo. Vide quæ plura prosequitur in prima parte, die 2. Decembris. Sic & sanctus Gregorius:

6. Mor. 13. Duobus modis ad culpam unusquisque pertrahitur: aut enim delectatione perducitur, aut timore superatur.

Fieri posset inductio per univèrsas peccatorum species. Unde enim Avaritia nisi ex cupiditate bonorum temporalium, vel metu paupertatis? unde Acedia nisi ex nimia quietis cupiditate vel laboris metu? unde Ira nisi ex cupiditate vindictæ, & proprii timore damni. Sic perge in aliis, & adverte, quod est valde deplorandum, sic horum alterutrius humanum esse affixum, ut si unum superet, superetur ab alio, nisi cum Divina Gratia diligenter advertat, & utatur mediis ordinatis, quorum unum est præstantissimum, Memorare novissima tua. Sic enim utrumque temperatur, & cupiditas boni sensualis & timor mali, quæ secunda erat propositio, & quæ factis evidenter ipsa comprobatur experientia.

Nam cum memorata novissima repræsentent cupiditati majus bonum, quam quod peccato quaeritur, & timori majus malum quam quod, nisi peccet, timetur: profectò sicut naturale est præferre majus bonum aut malum minori, sic bene juvante Domino, facillimum erit omnem cupiditatem, vel inordinatum merum reprimere, propositis illis vel majoribus bonis vel malis, quæ in futurum expectantur.

Sic apertè sanctus Augustinus: *Amabas terram, ama vitam æternam, timebas mortem, timegehemnam. Quidquid tibi iniquo promiserit mundus, nunquid potest dare quantum dabit in se Deus? quidquid tibi iusto minatus fuerit mundus, nunquid potest facere, quod facit iniquo Deus? Vis audire quid daturus est Deus, si iusti vixeris: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Vis audire quid facturus est impius: Ite in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & angelis eius. Bene quidem, tu nihil aliud vis, quam ut tibi bene sit: Nam in eo quod amas, vis ut bene tibi sit: & in eo quod timeas, non vis ut male tibi sit: sed non in ea regione quaeris, in qua quaerendum est. Festinas, nam & sine indigentia vis esse, & sine molestia. Bonum est quod vis, sed tolera quod non vis, ut assequaris quod vis.*

Sic Christus Dominus in hodierno Evangelio, ut dehortetur à thesauris thesaurizandis in terra, thesauros in cælo proponit, qui & merito & dignitate terrestres superent. Nam *Corporum pulchritudo, inquit Divus Chrysostomus, quoad pulchritudinem non deprehenditur, in admiratione habetur: cum verò aliud præstantius apparuerit, illa prior despicitur.*

Sic

Sic sanctus Eucherius in sua parænetica, quod Nepoti hoc nobis. *Amantes*, inquit, *visam*, hortamur ad vitam: *vera ratio est, persuadendi, cum id poscitur, ut impetremus à vobis quod concupiscitis, pro vita quam diligitis, legatione apud vos fungimur: & sanè quam omnes exigam amatis, insinuamus, ut amatis aeternam, quam quo pacto amemus, nescio, si non hanc quam amamus, esse quam speciosissimam cupimus.* Itaque: *siud, quod & cum actum sit placet, placeat magis, si potest esse perpetuum, & quod apud nos pretium habet, cum finem habeat, sit nobis supra pretium, si potest esse sine fine.*

Neque dicas, præsentia nos longè magis efficiènt quam futura, non est enim usquequaque verum: & manifestè apparet in multis naturalibus ac humanis rebus, quantum futuris demus potius quam præsentibus. Cū semen terræ mandas, cum pecuniam credis Mercatori, cū mari merces exponis, quid hoc aliud est quàm præ futuris præsentia spernere?

Ethæc humana deessent exempla, nonne in contemptu præsentium ac futurorum expectatione, tota nostra versatur Christiana Religio? Nonne hæc sunt Fedei, nonne Spei & Caritatis maximè propria munia, credere quod non vides, sperare quod non adest, & quod abest diligere? *Non contemplantibus nobis qua videntur, sed qua non videntur; qua enim videntur, temporalia sunt: qua autem non videntur, aeterna sunt.* Quamobrem quantum aeterna ciedes commoda vel incommoda longè his esse temporalibus gravio a; tantum necesse est ut in utroque contentione ce-

dant minora majoribus; ac proinde cum illa bonorum & malorum hujus vel futurae vitæ contentio tunc interveniat, quando in occurfu peccati novissima memorantur: Nonne vides, quam verè sit & sapienter dictum, ut illa memoreris, & non peccabis?

Qua de re, quantum ad praxim, sic iterum sancti Patres. *Nihil se retinet homines à peccato, inquit sanctus Augustinus, quemadmodum imminenti mortis cogitatio.* Et rursus, *si diem mortis sua homines cogitare vellent, animum suum ab omni cupiditate vel malitia cohiberent.*

Sic cohæretet sanctus Ambrosius de futuro Judicio, *Si mones cernerent peccatores, quale iudicium imminet mundo, sensus humanus non dirigeretur vanitate seculari, si non infidelitate lapsus.* *gravaaretur.* Frænum hoc animæ peccatricis vocat sanctus Basilius. Cassianus verò generaliter hoc esse ait omnium vitiorum peremptorium, Sanctus Hieronymus de se passim profiteretur, contra rebellantes cupiditates his præsertim pugnasse armis. Sanctus denique Prosper, postquam multa sanè horrenda de futura vitæ suppliciis commemoravit; *Hæc, c. 12.* inquit, *& similia multa cogitare, nihil est aliud quam vitis omnibus repulsum dare, & omnia blandimenta carnalia refrænare.*

Sicque opportunè hoc incurre tempore, quo peccato debellando potissimum aperitur campus, Mortis memoria, tanquam armatura potentior exhibetur. **MEMENTO homo, quia pulvis es. MEMORARE novissimam tuam.** *Ephes. 6. INDVITE vos armaturam Dei.*

IN EADEM FERIA.

AD HÆC VERBA EVANGELII.

Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes, &c. Matth. 6.

VERITAS PRACTICA.

Magis modo peccant, qui ne boni appareant hominibus, non jejunant: quam olim tristes hypocritæ, qui ut boni apparent, jejunabant.

RATIO est, quia magis peccant, qui peccata multiplicant, quam qui unum dumtaxat peccant. Cæteris scilicet paribus. Unde Sapiens, *Non semines mala in sulcis iniustitia, & non metes ea in seipsum.* Ac paulo post: *Næque illi- Haynevsve Pars 2.*

ges duplicia peccata, nec enim in uno eris immunis. Hæc sunt plana.

SED qui ne boni appareant hominibus, non jejunant, peccata multiplicant, cum tristes hypocritæ tantum uno peccent. Præsupponitur, quod est satis certum & evidens, multos modò esse, qui propterea non jejunant, aut qui certè parati sunt non jejunare, sive jejuniū solvere, quando quid humanum verèbuntur; ne ab aliis scilicet dicto notentur aliquo

K

Taata

Tanta est humani respectus inhumanitas & prope dixerim Immanitas, ut sic multorum appetat Conscientiam & profus enecet. Ducebatur honori quondam Pietas, unde ut sibi famam colligerent, se videri pios ac jejunantes gestiebant hypocritæ: quod erat certè impium. At modò pietas quasi probrosa esset & indecora, sic à plerisque despicitur, ut ne ipsi despiciantur, nolunt videri pij & jejunantes. Quod tanto magis est impium, quo plura in uno colliguntur peccata. Vide & exhorreſce. Primò non jejunant, quod est illi capitale, qui præcepto tenentur, Nam, ut ait sanctus Augustinus, aliis diebus jejunare remedium est, aut premium: In quadragesima non jejunare, peccatum est. Secundò, non jejunant contra Conscientiam: quia jejunarent, nisi hoc respectu prohiberentur, quod satis vident, non esse legitimum impedimentum, sed tamen ita validè sentiunt, ut illi cedant. Quia in re non sibi solis injuriam faciunt, sed religioni sed Christo, cujus obsequium ita postponunt mundo, ut dum coram hominibus apparere jejunantes erubescunt, erubescant servite Christo.

Serm. 62.
de temp.

Fer. 6.

Hebr. 4.

Ecc. 42.

Matth. 18

Ezech. 13.

Dicent se vanam fugere gloriam; sed vanum illud est, quod dicant, & gloriosum effugium: Nam constans illa teneri debet Veritas, quæ tertia parte declaratur: Sicut humana respectu gloria non est otus ponendū, ita nec eius defectu deponendum. Si ve laudent, si ve vituperent homines, Christo serviendū erat, præcepto parendum erat, nec propter hominem Deus desirendus. Ne accipias personam, ut de-
unquas.

Adde id, quod expendi multum deberet ad peccatorum cumulū facilius agnosendum. Libertas hæc ita solvendi jejunii ex humano metu si ve respectu, vix unquam abest à scandalo, quod & probis & improbis datur. Probis quidem, quia vident eum, quem alioquin satis probatæ norunt vitæ, sic turpiter mundo cedere, ut non ausit profiteri se Christi servum ac ejus Ecclesiæ filium. Væ illi, per quem hoc scandalum venit. Improbis veid, quia sic indurantur in sua pravitate, nec putant id habere locum præcepti, quod tam facile solvitur ab iis etiam, qui minus soluti sūt.

Confortatis manus impii, ut non reverteretur à via sua mala. O ter geminum malum! Et peccare non jejunando! Et non jejunare metu quodam humano! Et sic soluto ieiunio,

solutiores nonnullos alios reddere! Quam verè dictum: Humanus respectus, Inhumanus Christi defectus. Vide infra Sabbato Hebdomadæ Passionis.

Quia tamen vox illa hypocritæ, & quam in se complectitur malignitatem, plus aliquid semper horrois infert ad detestationem vitij, quam quiddid diximus contra eos, qui ex humano respectu non jejunant. Age videamus hoc etiam nomine, quàm illi graviter supra quam tristes hypocritæ peccent: Et hæc propterea præcedenti adjungatur.

VERITAS PRACTICA.

Non est minus hypocrita, qui ne appareat hominibus, non jejunat: quam qui ieiunat, ut appareat.

RATIO est facilis, ut quis ex ipsa hypocritæ nomine & natura petatur. Quid est enim esse hypocritam nisi esse dissimulantem, & sua dissimulatione affectantem apud homines aliquam gloriam? Nonne hoc unum est, quo illi tristes hypocritæ arguuntur, qui jejunando suas exterminat facies, ut appareant hominibus jejunantes, & inde rumusculos aucupentur? *Væ vobis hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealbatis.* Matth. 23.

Sed qui ne appareant hominibus, non jejunant, sic dissimulanter agunt, & sua dissimulatione sic affectant apud homines aliquam gloriam.

Primò quidem dissimulatores sunt, nam dum nolunt apparere jejunando quales sint, apparent non ieiunando, quales non sint; apparent enim id agere ex animo, quod ex humano duntaxat agunt intuitu: apparent id probare intus vel improbare, quod foris tantum præ se ferunt; apparent denique sic conviventes sine timore, quasi nullam jejuniij legem ac religionem crederent, quod est omnino fallum & simulatum. *Ingrederet uxor Ieroboam, quære aliam te esse simulat? Ego autem missus sum ad te durus nuntius.* 3. Reg. 14.

Quod verò vanam inde venentur gloriam, ipse humanus respectus, ad quod unum moventur mobile, satis aperte indicat. Neque refert, quod forte dicunt se non tam quærere gloriam, quàm contemptum fugere; nam eisdem superbiæ profus est, si pecces ne contemneris, ac si pecces ut lauderis. Fac peccatum absit, dum contemni fugies, sic effugies superbiæ notam: sed malle peccare non ieiunando.

mando, ne contemnas, quam contemni jejuniando; plane superbi est non minus excrandi, quam qui jejinet ut prædicetur. Hoc est enim, ut dictum est, Christum erubescere, si non audes profiteri, quando Religione teneris; teneris autem, quando peccas nisi jejunes, peccas verò si ex solo humano respectu jejunii legem violas.

Eccles. 2. Si voluntarium esset jejunium & non præceptum, forte aliquando ex occurrenti & non præviso quorundam congressu hominum solvi posset: sed dum solennes hi jejuniorum aguntur dies, non est Christiani timere mundum iridentem, non est Catholici se alium fingere, quam quis esse vellet, nisi timeret: *Va duplici corde. Va dissolutis corde. Va his iterum qui perdidit sustinentiam, & qui dereliquerunt vias rectas, & dixerunt in vias pravas. Et quid facient cum inspicere ceperit Dominus? Nonne hæc illos Scriptura tangit?*

Hom. 7. Tangit & acriter inter alios Patres, sanctus Basilius in suo hexameron; ubi de nativis quorundam animalium proprietatibus. *Non slebo, inquit, polipi dolos ac furacitatem: Is cuiusque saxo adhaerit, illius colorem subit, atque adeo ut piscium complures ad ipsum do improvisonantes, tanquam ad saxum appellant, paratamque se prædam illi offerant. Tales sunt, qui sobrietatem cum sobriis laudant, INTEMPERANTES sunt cum INTEMPERANTIBVS, atque ad id, quod cuique placet, suam omnino sententiam vertunt.*

Hom. 7. Quod & idem expressius alibi; *Hypocrita dicitur historio, qui in theatro personam sustinet alienam. Sæpe Heri cum sit servus, aut Regis cum sit privatus. Itidem in hac vita plerique vitam suam veluti de presentio ad ostentationem componunt, aliud in corde gerentes, aliud in specie, hominum oculis præ se ferentes.*

Reg. 14. Cui conformiter sanctus Augustinus: *Sunt hypocrita, simulatores, tanquam pronuntiatores alienarum personarum, sicut in theatricis fabulis, sic in omni vita, quisquis se vult videri, quod non est, hypocrita est.*

1tr. 6. Ac proinde si hoc ita nomen infame est, ut ab honesto quoquam sustineri nequeat, quomodo non confundetur potius hoc nomine, qui confusionem metuit viti ieiunantis? *Confusi sunt, quia abominationem fecerunt, qui potius confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt: quam obrem cadent inter ruentes, in tempore visitationis sue, corruent, dicit Domi-*

nus. Vide locum Scripturæ.

Quæ verò plures de jejunio proponi possent Veritates, in hanc commodè incident, qua gravius & damnosius esse intelligitur quam putetur, peccatum non servati jejunii.

Vix aliud peccatum est minus solubile, quam soluti jejunii.

RATIO est, quia peccatum illud est minus solubile, cuius est rarior pœnitentia, seu cuius peccatorè rarius pœnitet; Unde si nulla est peccatoris pœnitentia, nulla est protius peccati solutio, *Nec quæquæ putes, inquit S. Augustinus Ep. 43. ab errore ad Veritatem, vel à quocūq; seu magno seu parvo peccato ad correctionē sine pœnitentia posse transire.*

Sed rarius huiusmodi peccatorem pœnitet soluti jejunii Quadragesimalis. Vix enim unquam talis emendatur, & quantumcunq; peccatū confiteatur, vix emendationem proponet ex animo. Certum est autē nullā esse peccati pœnitentiā, nullam eius Confessionē aut solutionem, nisi firmū emendationis propositum adiungatur. Sic idem S. Augustinus: pœnitentiā certam non facit nisi odium peccati, & amor Dei, de Temp. quando sic pœnitet, ut tibi amarum sapiat in animo, quod antè dulce fuit in vita. Sic in sacris Conciliis, ubi explicantur partes pœnitentiæ, semper adiungitur Contritio vel Attritio; propositum non peccandi de cetero. Expressa sunt Tridentini verba.

Si quis forte uno aut altero ieiunii die peccasset, certè is puto quanto cyus in ipsa etiam Quadragesima confiteretur, & confitendo proponeret resipiscentiā: sed qui nullos vel paucos dies inexcusati abstinent, & pro more suo sibi, quod volunt, totis indulgent e furialibus Feriis, iamque ad annuam accessuri synaxim de Confessione cogitant; confitentur quidem se non ieiunasse, nec ignorant esse peccatum, sed an verè de peccato doleant & ita resipiscant, ac proponant se totam deinceps ieiunaturos Quadragesimam, sicut omnino necesse est, ut proponant & id verè velint, valde est rarum, & vix unquam verum. Canes impudentissimi, nescierunt saturitatem. If. 56. omnes in viam suam declinaverunt.

Unde huius defectu propositi, nulla profusus est pœnitentia, nulla peccati solutio, nulla vel unius peccati remissio: Neque enim uno mortali retento, solvuntur alia. Vel

K 2 nullum

nullum vel omnia Confessione simul dimittuntur. Ex hac porro manca Confessione quid sequitur nisi sacrilegia Communio, nisi vita scelerata, nisi mors impia, seu pessima mors impiorum? Nam in illa postrema vitæ deficientis tempora reserare propositum seu vanda Quadragesimalis inedia, quis non videat ridiculum?

PATEB igitur evidenter, non modò vix aliud peccatum esse minus solubile, quam soluti jejuni, sed quanta inde salutis pericula, quanta inde futura importentur exitia & æterna damna! Nec jam miror sanctos Patres tot gravibus, sacrum hoc commendasse jejunium, verbis ac sententiis, cum optimè nolent, quanta in hoc esset multorum licentia, & quanta inde pernicies.

Audi sanctum Ambrosium, qui totus alioquin est melleus: *Quisquis Christianus jejunando non impleverit Quadragesimam; prævaricationis & contumacia reus tenebitur. Et tursum, Non leve peccatum est fideliter indictam Quadragesimam à Domino, non jejunare. Neque id temerè dictum putes, & non certa scientia: nam tamen abessent illa damna & exitia, quæ peccatum, ut vidimus, consequuntur, in ipso etiam peccati actu non una quædam est malitia, sed multiplex & robusta quædam improbitas, non tantum ex gravi numero repetiti per tot dies actus, sed multò magis ex pervicacitate quædam animi, quæ tanto tempore, contra tot mentis stimulos, obstinatè peccator persistit in sua vitæ in-temperantis licentia. Itane ventris ingluvies tam expresso prævaleat & præcepto, & tam certo salutis periculo? Si ignorans Ionathas, inquit idem sanctus Ambrosius, indictum à Patre jejunium quia resolverit, morti addicitur, qui sciens à Christo indictum resolverit, quid meretur? quasi diceret, quæ Ionathas excusabat ignorantia, nullum eorum excusat, qui non jejunant, quia vel probè id sciunt se teneri, vel id scire possunt: & si malint ignorare, ne sciant se obligatos, non minus ignari peccant non jejunando, quam si scirent quod ignorant. Præterea verò Ionathas semel tantum peccavit; at illi quoties? Ionathas unam duntaxat mellis guttam in summitate Virgæ delibavit, at illi quibus se tradunt epulis? Ionathas in sua singulari necessitate id præstitit; Illi vero mera ex voluptate.*

Dicent forte, non id ex gula sibi assumere,

nec se pluribus onerare cibis, quam si ex lege jejunii visitarent; sed his legibus non posse devincire, non posse non facere sibi liberum, quo libebit tempore, sibi quid indulgere. Sic planè est, ut dicunt, tanta est jejunii facilitas, ut vix à solita distet mensa: sed tanta est illorum vivendi libertas, ut licet exile sit, quod jejunando exigitur, nolint omnino tamen; non quod illis sit molestum, non quod operosum aut difficile: sed quia nolunt, quia non placent, non placet libertatem suam constringere, volunt esse liberi: jejunabunt si forte placet, aut si non placet, non abstinebunt. O pervicacem mentem, ô verè rebellem animum, cui pridem à Domino dictum: *Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti, non serviam.*

Hoc est scilicet se manifestè subtrahere à Christi cultu & mancipio. Hoc est sibi non Christo vivere: sive ut ait Apostolus, hoc est non Christo, sed suo ventri servire. Hoc est totum Evangelium ejurare, quod totum est in se abnegando & ferenda cruce, non quam sibi quis imponit, sed quam habemus Christi lege impostam, Hoc est à Deo denique de industria recedere, nam mera puta malitia est, pura mera peccandi libertas, cum ex ipsis, qui non jejunant, multi non tam jejunii lege teneantur quàm opinione suâ, de qua si velint instrui aut de modo jejunandi, tunc immunes à peccato, castè sanctèque viverent: sed tam alieni sunt à subeundo Christi jugo, ut neque astringi velint ad hoc ipsum discendum, quo teneantur: Et sive obstringantur sive non: sive peccent sive non peccent: hoc unum satagunt ut liberè vivant, ut sui juris sint & non divini. Quoniam, inquit, hac est pars nostra, & hac est fors. Quamobrem licet reverà, vel ab officio, vel à negotiis, vel à naturali temperamento possent habere, quo ne jejunarent, excusarentur: re ipsa tamen non excusantur, & pari cum aliis pænâ punientur, quia non excusationem à lege, sed à seipsis; non immunitatem ab auctoritate legitima, sed à sua libertate sibi viadicant & addicunt. O divitias Bonitatis & patientiæ, & longanimitatis Dei! quam diu feres hanc peccandi licentiam, quam diu patieris tam effrænem vendi libertatem? Itane sint illi filii Belial, id est; absq; jugo, qui se servos dicunt tuos? Numquamne constinges illos tuis præceptorum vinculis? semperne ut pullos onagri se liberos natos putabunt?

Altimiseram & damnosam libertatem! ò
divinam in hac misera libertate iustitiã! Iam
agnosco, quod dolebamus initio, cur sua in-
pravitate sic indurescant, nullo ut tempore
quantum vis sacro, nullã ut Confessione, nul-
la ut Communione resipiscant, aut induci se
unquam pariantur ad exoluendum jejuniũ.
Hæc est scilicet pœna libertatis, quam sibi af-

sumunt, hoc est supplicium voluntariæ re-
bellionis, quã in legem insurgunt: ut qui su-
premiã legem duci nolunt, eãdem deferantur. Et
qui suã se viã duces habere voluerunt, sui
sint duces interitus, ac tandem illud Sapien-
tiã compleatur: *Comedent igitur fructus via*
sua, suisque consiliis saturabuntur. *Prov. 1.*

FERIA QUINTA. DE CAVENDO MUNDO, PRO Quo Christus non orat.

Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt. Ioan. 17.

VERITAS PRACTICA.

Quã latè patet Mundus, nihil est uspiam ita
contemnendum & cavendum, quàm
quod intus in te uno later.

*RATIO EST, quia nihil est ita cavendum in
universo mundo, quàm quod mundum per-
versum & odiosum Deo facit.*

*Sed quod mundum perversum & odiosum Deo
facit, intus in te uno later, nempe Concupis-
centia.*

*Ergo quã latè patet mundus, nihil est uspiam ita
contemnendum & cavendum, quàm illa
Concupiscentia qua intus in te uno later:
Quod certè est valde expendendum.*

I. PUNCTUM.

Considerari possunt hæc antecedentia
Christi Domini ad Patrem Verba: *Ma-
nifestavi nomen tuum hominibus, quos
dedisti mihi de mundo. Tui erant, & mihi eos de-
disti, & sermonem meum servaverunt. Nunc
cognoverunt, quia omnia, qua dedisti mihi abs te
sunt, quia verba, qua dedisti mihi, dedi eis, & ipsi
acceperunt & cognoverunt verè, quia tu me mi-
sisti. EGO PRO EIS ROGO, NON PRO
MUNDO ROGO.*

In his porro postremis verbis, magis hære-
dum, quia plurimum valent ad persuadendũ
mundi contemptum, aut certè, valde dispo-
nunt cum Divina gratia ad hunc affectum &

effectum ex sequentibus Passionis Christi
Mysteriis eliciendum. Quid enim funestius,
& quid magis tremendum, quàm sacratum
omnium, quas Christus fudit, orationũ parti-
cipatione fero veri & excludi, nulla eum illo
meritorum communicatione jungi, nullam
eum eo habere Societatem & partem: ac de-
nique velut anathematizatum & excommu-
nicatum esse à Christo Domino? Hoc enim
volunt illa verba: **NON PRO MUNDO
ROGO.** Quamobrem in his etiam argue-
tam consistendum, ne quid animis nostris de
mundo tam odioso profusus adhæreat. Quem
in finem opportuna videtur proposita Veri-
tatis Consideratio, qua radicem totius munda-
næ perversitatis attingit, nempe Concu-
piscenciam, in qua una Mundus ille sistit, pro
quo Christus non orat.

Hoc itaque primum expende, quod in ex-
positione Veritatis præmittitur, nihil ita esse
cavendum in universo mundo, quàm quod
perversum facit mundum, & odiosum Deo
reddit. Nam in mũdo, aliud est, esse; & aliud,
perversum esse: Sicut de homine ait S. Augu-
stinus: *Quasi dua res sunt, homo & peccator. Tract. 12.*
Quod audis, homo, Deus fecit: quod audis, pecca-
tor, ipse homo fecit. Sic de mundo planitus, dua
res omnino sunt, mundus, & mundus perver-
sus. Atque ita quando in propositione dicitur,
nihil esse in Mundo contemnendum seu
cavendum, quàm quod illum perversum red-
dit; manifestè patet primò Mundum accipi
pro rerum universa vastitate, quæ nec perver-
sa nec

sa nec odiosa Deo est; Deinde verò significari esse aliquid in illa rerum mole, quod moralè perversitatem in mundum inducat, & quod propterea sit cavendum. Sic aliud profectò est, esse in mundo; & aliud est, esse de mūdo. Omnes enim & ipse etiam Christus Dominus, in mundo erat sed non de mundo. Sicut Ille est & nos sumus in mundo, ait dilectus Discipulus. At verò Dominus: Ego non sum de hoc mundo. Nempe est aliquid singulare, quod mundum pervertit, & de quo perverso mundo non est Christus nec vetus Christi discipulus.

Res quidem omnes terrenæ & humanæ, ita fluxæ & caducæ sunt, ut qui sapit nunquam iis afficiatur & inhæreat: ed non ita tamen ex se perversæ sunt & odiosæ, ut oderit eas Deus, & odio à nobis haberi velit. Diliges omnia quæ sunt, ait Deo Sapiens, & nihil odisti eorum, quæ fecisti. Quod si ipsemet dicit, Creaturas Dei in odium factas, & in tentationem animabus hominum, & in miscipulam pedibus insipientium; Id vitium est insipientium hominum, non creaturarum, quibus si benè homines uterentur, & ipsi sapientes essent, & bonæ ipsis essent creaturæ, sicut ait Apostolus, Omnis creatura Dei bona est, & nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Et rursum, Omnia munda mundis, coinguinatus autem & infidelibus, nihil est mundum. Sic & Sapiens fusiùs, Bona bonis creata sunt ab initio, sic nequissimis bona & mala. Initium necessaria rei vita hominum, aqua, ignis, & ferrum, sal, lac &c. hæc omnia sanctis in bona, sic & impiis & peccatoribus in mala convertentur. Omnia opera Domini bona, & omne opus, hora sua subministrabit; Non est dicere hoc illo nequius est, omnia enim in tempore suo comprobabuntur.

Ex quibus apertè patet aliquid aliud esse à creaturis, & à mundo in se considerato, unde vitium & perversitas insuat; & illud præcipuè indagandum esse & extirpandum. Intus est hostis, in te uno latet; Mors in olla: PERDITIO tua Israel, tantummodo in me auxiliū tuū.

II. PUNCTUM.

SED sola concupiscentia est, quæ facit hanc mundi perversitatem.

Ipsa est sancti Augustini interpretatio verborum Christi Domini, NON pro mundo rogo, id est, inquit, non pro iis, qui vivunt secundum mundi concupiscentiam. Non est autem

alia mundi concupiscentia, quam ipsa innata nobis cupiditas, quæ auctore Apostolo, Radix est malorum omnium; & de qua dicitur à sancto Ioanne, Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Quasi diceret, objecta quidè concupiscentiæ seu res concupiscibiles sunt in mundo, sunt nempe honores, voluptates, & divitiæ; sed quod propriè facit mundū perversum, & hominem de illo mundo, est ipsa mundi concupiscentia, seu ille appetitus inordinatus, quo res humanas homo concupiscit, quia tacit eum nimis adhærere mūdo seu mundanis rebus, quæ si ordinatè diliguntur, neque res ipsæ malæ essent, ut dictum est, neque homo eas possidens & diligens, malus aut perversus esset. In omnibus talibus, ait sanctus Augustinus, non usus verum, sed libido uentis in culpa est; quando scilicet est inordinata, quando est nimia seu vehementior, seu non directa in bonum finem.

Nam neque ipsa præcisè libido naturalis seu concupiscentia per se est mala, sed tantum prona est in malum, & in affectum inordinatum inducens hominem, qui si velit cum gratia resistere naturali inclinationi, adeo non erit perversus ex prava sua concupiscentia, ut maximè bonus & sanctus inde existat. Tota itaque perversitas in eo est, quod homo concupiscentiæ consentiat, quod eam sequatur in desideriis honorum, voluptatum, divitiarum, & sic fiat de mundo. Unde ipso statim initio mundi conditi, Deus homini dixit, Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Tum Sapiens, Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui. Et rursum: Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua avertere. ALIUD est enim concupiscere, inquit sanctus Ambrosius, & aliud post concupiscentias ire. Sic denique Apostolus, Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedientis concupiscentiæ eius.

Ah quoties iis obedivisti? sufficit præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandā, his qui ambulaverunt in luxuriis, desideriis, & quæ fusiùs prosequitur sanctus Petrus.

III. PUNCTUM.

QUA ergo latè patet mundus, nihil est nisi iam ita contemendum & cavendum, quam quod intus in te uno latet, nempe Concupiscentia,

Matth. 23. *Matth. 13.* tia, quæ te facit de illo perverfo mundo, pro quo Christus non orat. *Munda prius, quod intus est.* Certè oportet malignam hanc esse perverfitatem mundani affectus, pro quo Christus se non orare profiteretur. Sic planè est, quãdo semel humanus animus se illi permittit, ita in dies induratur, ita crescunt concupiscentiæ & mutuis hominum colloquiis, moribus, & sensibus invalescunt, ut nõ sit animus magis in vitio induratus, & minùs capax devotionis, pœnitentiæ, conversionis, & cujusvis rãdem virtutis, quàm mundanus, qui omnem gratiã ac pietatis sensum expellit, si quo modo ille sensus repugnet concupiscentiæ vel mundano respectui. Hæc est terra petrosa sine fructu, homo scilicet temporalis, qui prop-

ter verbum continuò scandalizatur; QUID diceretur, statim ille obiiciet, & hoc dicto, quidquid hominum dictis opponitur, quantumcunque pium & sanctum sit, statim repellitur; *Va mundo à scandalis.*

Ibid. 18.

Hoc est peccatum, de quo dicebat Iudæis, *In peccato vestro moriemini; Audi & treme; Ioan. 8.* Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo, dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris: O pavendum quia. Non est in tota Scriptura verbum terribilius, & proinde ad mundi contemptum leu ad reprimendam concupiscentiam aptius & efficacius. Vide in 4. parte, decimam-nonam hebdomadam, & præcipuè Feria 5. Ubi alia Veritas ex illis verbis proponitur.

PRO EADEM FERIA QVADRAGESIMALI.

Ad Evangelium, de sanato Centurionis servo. Matth. 8.

VERITAS PRACTICA.

Majoris est animi se Divinæ Fidei supponere, quàm se illi opponere.

In 3. parte, Feria 2. hebdomada septima. Vbi de hoc Centurione expressa est Consideratio.

Aliæ de fide plures passim habentur.

Et cum illa Centurionis, quæ à Domino laudatur fides, non sit tantum Virtus, qua cre-

didit, sed qua universim sua in militari Vocatione laudabiliter vixit, huc comodè transferri posset hæc Veritas.

Salutis animæ nulla est certior certitudo, quàm in certo vocationis gradu attingendo.

In 1. parte Feria 2. hebdomada 5. post Epiphaniam.

FERIA SEXTA.

DE VERA SANCTITATE, QUAM Suis Christus orat.

Sanctifica eos in Veritate. Ioan. 17.

VERITAS PRACTICA.

Qui te à sanctitate acquirenda excusas, ex aliis acquisitis bonis te condemnas.

RATIO EST, Quia quidquid sit, quo te excusas, si nullum id esse, aut tibi etiã esse oppositum ex aliis tuis factis indicas, tu teipsum condemnas.

Sed ex aliis acquisitis bonis tanquam ex aliis tuis factis, nullum id esse, aut etiam tibi esse oppositum indicas, quod excusas.

Ergo tu teipsum condemnas. Quod cum sit extrema dementia in re præsertim tam seria & necessaria, qualis est vera sanctitas, certè id advertendum, & excutienda omnis excusatio.

I. PUN-

I. PUNCTUM.

Multa hic considerari possunt, quæ breviter indicata, perpendes accuratius. Primum, quàm nobilis, quàm generosus, & magnificus in nos fuerit Christi Domini animus, qui nobis optet & impetret veram Sanctitatem. Magnifica hunc Christi animum & ei gratias exhibe.

Secundò, quanta eius Humilitas, qui cum posset ipse nobis imperitari quod vellet, aut si quid promerendum erat à Patre, cum id satis superque suis operibus esset promeritus: voluit tamen suis meritis hæc orationem adjungere, qua coràm proficeretur id à Patre provenire. O verè Patrem luminum, à quo est omne donum! O verè Filium lucis, qui ad eum refert, à quo sunt omnia.

Tertiò, quàm sic prudenter discernenda vera Sanctificatio à falsis Sanctitatibus quas vel Dæmon objicit, vel mundus fingit, vel Caro etiam simulat. Dæmon in quibusdam Paganis & Hæreticis format quandam Sanctitatem, regendo lupos vestimentis ovium, & per blandos sermones miscendo virus suum.

Matth. 7. Attendite ab his falsis Prophetis. Mundus suam

Ibid. 23.

Attendite ab his falsis Prophetis. Dum quod est pietatis exterius & apparens, ritè quidem exequendum docet, sed quod intus est, negligitur. Va vobis hypocrite, quia mundatis, quod de foris est, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Similes estis Sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. Sic & vos a foris paretis quidem hominibus justis, intus autem pleni estis hypocrisis & iniquitate. Caro denique, quæ est natura depravata suam simulat Sanctitatem, quando sic tenero & sensibili pietatis adheret sensui, ut in eo uno ponatur pietas: vel si quod bonum opus est faciendum, non ex alieno ductu fiat sed proprio, non quod commune est aliis, sed quod singulare: non quod à pura Charitate vel obedientia proveniat, sed quod iudicii proprii & propriæ voluntatis lepra sit infectum, ut fuscè prosequitur sanctus Bernardus ex Propheta: Ecce in die jejunii vestri Resurrexerit in vobis voluntas vestra: Nunquid tale est jejunium quod elegi? Quæ sit autem vera Sanctitas patebit in progressu.

Is. 58.

Quartò, quod est valde observandum: sic petiit Christus vobis & obtinuit veram San-

ctificationem, ut tamen ex parte nostra non nihil sit agendum, quo talis dicitur perfici Sanctificatio. Sic enim aperte Apostolus: *Hæc 2. Cor. 7. ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & Spiritus, perficientes Sanctificationem in timore Dei. O ceterè dignum opus, quod unumquisque perficiat.*

Quintò, quàm pauci tamen id curant, quàm multi vel omnem Sanctitatem negligunt, vel veram non inquirunt, vel à vera se excusant, quasi sit sublimior, quam ut eò possint attingere, quasi sint indigni, qui de illa comparanda cogitent, aut quidquid tandem exculerent, audi, si tu ex illis es, *Qui te in Sanctitate acquirenda excusas, ex aliis acquisitis bonis te condemnas.*

Ratio est tam aperta quoad primam partem, ut sit satis scire, quod excusatio nihil aliud sit quam præterita Ratio, quæ legitimè aliquid facimus, unde si vel verbo vel facto destruiamus illam rationem, tunc ex consequenti excusationem imperimus, expugnamus, & nos ipsos condemnamus: sicut si ab alio quopiam erroris aut falsitatis argueremur. Hinc apertè Apostolus: *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnino qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis qua iudicas: Quasi diceret, non potest subsistere ratio, qua vel alium peccantem iudicas, vel qua te excusas, idem peccando: nam si valet in alium, contra te etiam valet, & quo iudicio peccantem iudicas, te ipsum arguis & condemnas. Aut ceterè si cum aliquid peccas, te excuses, & alium idem peccando iudicas, tu illo ipso iudicio, quo alium iudicas, excusationem tuam accusas, arguis, convincis, & te ipsum condemnas.*

Sic sancti Patres, illos Concionatores, qui non concordant facta dictis, asserunt sui ipsorum esse condemnatores, Verba sunt sancti Iohannis Chrysostomi, quibus hæc sunt sancti Gregorii planè similia, *Ipsi damnationis suæ alioquo modo præcones sunt, quin dum eo, qua a gere respuunt, prædicantes insinuant, suis se vocibus damnatos clamant. Conversi sunt in arcum pravum, in se quippe sagittas figunt. Audi qui alium doces, & te ipsum non doces, qui in lege gloriaris, & per prævaricationem legis, Deum in-*

II. PUN.

II. PUNCTUM.

SED ex aliis acquisitis bonis, tanquam ex aliis deus factis nullum esse, aut etiam tibi oppositum esse indicas, quod excusas, in sanctitate acquirenda.

Quod enim excusas, imprimis est Impotentia tua, quasi non eò vocatus sis, ut sis sanctus; quasi tu pauciori contentus gratia & gloria, sanctitatem relinquantur alii. Itane vero sanctitatem omnem ablegasti? sed nisi sanctus fueris, quomodo salvus, quomodo beatus eris? Nam sine sanctorum nemo Deum videbit, inquit Apostolus? An velles vivere in peccato mortali? An nolles esse in gratia, quæ vocatur sanctificans, & quæ sola nos gratos Deo facit? Nullamne virtutem, nullumne opus conforme vocationi tuæ velles exercere? Hoc est enim verè esse sanctum, esse extra statum & affectum peccati; sive esse in Gratia sanctificanti, quæ concomitantem habet Charitatem & actuales, quas vocant, gratias, quibus adiurus velis & possis vacare virtutibus exercendis & acquirendis, quæ sunt conformes tuo statui. Unde si sanctitati renuntias, renuntias illis Gratiis, illis virtutibus, & illi tuo statui ac demum sempiternæ tuæ Beatitudini. Quod certè nolles, nec velle debes; ac proinde nec refugere sanctitatem, tuo in ordine, tuo in gradu & statu comparandam. Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra. SECYN-
DVM eum, qui vocavit vos sanctum, & ipsi in omni conversatione sancti sitis.

Jam verò quod id possis cum Divina Gratia, & id magis possis quam quodvis aliud, dubitare non potes nisi de salute desperes. Quid enim spei ad salutem, nisi possis, quæ sunt ad salutem necessaria? Sic propterea de Deo dicitur, qui potens est adificare & dare hereditatem in sanctificatis omnibus. Et de nobis etiam: Qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est. Non est præsumptionis dicere, volo esse sanctus, sed potius temeritatis aperte non dicere, seu nolle esse, quod per Gratiam & Voluntatè Dei debes & potes.

Et tu ergo, inquit sanctus Bernardus exponens Apostoli verba DILIGENTIBUS DEUM OMNIA COOPERANTUR IN BONUM: Si posueris in corde tuo, declinare à malo & facere bonum, tenere quod accepisti, & proficere semper in melius: sed & si quid aliquando minus rectè egeris, ut
Haynovise Pars 2.

est humana fragilitas, non in eo persistere, sed peccare, & corrigere quantum potes: eris sine dubio sanctus, sed culinterim clamare necesse sit. Custodi animam meam, quia sanctus sum. Ex quibus sancti Patris Verbis manifestè vides, non quæri à te, nisi quæ pendent à tua voluntate cum illa Gratia, qua tu velis quod debes, & qua tu possis quod velis.

Sufficit velle, & votum factum est, inquit læpe sanctus Chrysostomus. Non sic in aliis, nõ sic: Non sic à te pendet esse doctum, esse sanum, esse divitem, esse eloquentem; non sic dici potest te ad illa bona naturalia comparanda tam certam habere gratiam, quam ad salutem & Sanctitatem tuam. Sic tamen acquirenda vacas doctrinæ, sic vacas acquirendis divitiis, sanitati, & aliis bonis, quæ minus à te pendent, & quæ minus possint acquiri quam Sanctitas, ut vix ab his acquirendis unquam quiescas. Et cum hæc etiam bona tibi comparaveris, audebis dicere, te non sic vacare Sanctitati, quia non sic potes eam acquirere? audebis excusare impotentiam tuam in re, quam potes tam certè, quam certum est te habere propterea Gratiam, & te omnia posse cum Gratia? O te audacem & impium! Agnosce saltem vel ex teipso, vel ex tuo ipsius studio, quo circa doctas alias acquirendas afficeris, quàm sit nullum, quàm sit tibi oppositum & adversarium quod excusas à Sanctitate non acquirenda.

Quod si deinde dicas, & excusas non esse quidem impossibilem sanctitatem, sed tantis esse implicatam difficultatibus, ut vix te illis expedire possis; quæro abs te, an nullæ sint in aliis bonis comparandis difficultates? An si illæ ipse, quæ in virtute exercenda occurrunt, sese objicerent, num propterea desisteres vacare sanitati, scientiæ, divitiis aut aliis naturæ bonis? Cur ergo propterea desistis à sanctitate? cur difficultatem in hoc potius bono acquirendo excusas, quàm in aliis? aut cur saltem non vides nihil esse, quod excusas? Ar-
Ier. 2.

guet te malitia tua, & aversio tua increpabit te. Nec objicias necessitatem bonorum naturalium, utilitatem, excellentiam, & jucunditatem, quasi nil simile esset in Virtute & Sanctitate. Nam inde potius vel maximè convinceris te tibi sic opponi & contradicere. Quid sunt enim humana omnia nisi caduca & fluxa, imò vanitas vanitatum nisi sint cum virtute & cum sanctitate conjun-
L. Gra

ita sola autem sanctitas, ipsius est Divinitatis participatio, Christi Domini similitudo, inchoata felicitas, summum hominis bonum, **UNUM DENIQUE ILLUD NECESSARIUM** sine quo nulla reliqua, & quod solum sine aliis bonum & beatum hominem reddit. *Nescit homo pretium eius, ait Job, excelsa & eminentia non memorabuntur in comparatione eius. INFINITVS enim thesaurus est hominibus, inquit Sapiens, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitia Dei, propter disciplina dona commendati. LABORES huius magnas habent virtutes: sobrietatem enim & prudentiam docet & Iustitiam, & virtutem, id est, fortitudinem, quibus utilis nihil est in vita hominibus.*

Ac proinde si te Boni præstantia movet ad sui cultum & studium, quid excusare potes à non colendo illo Bono, quod præstat cæteris? quid excusare potes, quod non ex teipso intelligas tecum pugnare? Væ animæ audaci, quæ neglecta sanctitate speravit se aliquid melius inventuram!

III. PUNCTUM.

QUI te igitur à sanctitate acquirenda excusas, ex aliis acquisitis bonis vel acquirendis te condemnas, quia quidquid excusas, hoc ipso in te retorquetur ad manifestam tui condemnationem, quo illud ipsum & gravius fateri cogers in illis naturalibus inesse bonis, quæ non propterea deseris sicut Virtutem & Sanctitatem. Et pro eis sanctifico meipsum, aiebat Dominus, ut sint & ipsi sanctificati in Veritate. O Verba! Verba sancta, & sanctificantia! quasi diceret, Tanti Ego facio Sanctitatem illam, quam meis opto, ut propterea non dubitem me præparare ad mortem, & me in ea subeunda totum immolare.

Poteratne efficacius indicare, quanto illam

PRO EADEM FERIA QUADRAGESIMALI.

Ad Evangelium, de diligendis inimicis: Et de Iustitiæ nostræ non faciendæ coram hominibus, *Math. 5.*

VERITATES PRACTICÆ.

Si quid videretur difficile, quod dixit Christus, hoc ipso redditur facile quod Christus dixit.

haberet in pretio? potuitne verò sic loqui, sic orare, sic affici, & nobis quantum ex sua parte est, non obtinere quod orabat & quod volebat? Itane pro cæteris bonis semetipsum sanctificat & immolat? Itane pro mihi commendanda & impetranda scientia, sanitate, divitiis, & quibuslibet naturalibus donis? Et cum hæc ita pateant, tu impotentiam tuam excusabis! tu difficultatem objicies! & tu tanquam alienum aliquid, Sanctitatem repelles, & aliud quodcumque bonum tanquam nobilius, tanquam utilius, & facilius conquires & ab acquirendo non desistes! O Christi sententia quam longè sunt à nostris dislita!

Sed quod addit Dominus, non minus est expendendum: *Ve sint & ipsi sanctificati in Veritate*, Id est, non frustra velim hæc mea esse dicta & facta! non sine suo fructu & fine: Finem huic autem mihi proposui, ut sint & ipsi sanctificati in Veritate, ut quod in ipsis est faciant, sicut ego quod meum est, non omitto: ut seipso etiam propterea immolent sicut ego, ut nulli propterea parcant labori, nullis sumptibus, nullis studiis, nullis curis. Toti denique sint in una Sanctitate mecum colenda, conquirenda, comparanda. Hoc est se Sanctificare in Veritate, se propterea totum immolare, sese totum huic dare studio; neque in bonis alia ducere nisi quantum nobis Sanctificandis profunt, ac proinde si quæ huic fini obsunt, tantum illa in malis habere, quantum Sanctitati obsunt. *Qui timent Dominum, Ecclesiæ 5. preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. HÆC omnia sanctis Ibid. 39. in bona, sic & impiis & peccatoribus in mala convertentur.*

Vide in 1. Parte, Dominica 3. post Epiphaniam: ubi hæc declaratur Veritas: *Non dixeris per Deum abest.*

Vide & in Iudiciis Verbo, *Sanctitas.*

Si naturæ humanæ durum est obedire Christi præcepto, longè est durius Gratiæ, naturam humanam non obedire Christo.

Qui suam Iustitiam facit ut videatur, maximum

nam, quæ fieri potest, iniustitiam videtur facere.

In 3. Parte, Feria 5. 6. & Sabbato Hebdomada quinta.

Ex 1. parte, possent nonnullæ huc aliæ revocari.

Injuriam infert Gratia maximam, qui proferenda injuria non certat fortiter.

In die sancti Stephani.

Inimici nostri magis prodesse possent odio, quam profuiissent obsequio.

In die sanctorum Innocentium.

Injuriosum est Christo, si nulli quidem velis inferre injuriam, nolis autem illatam ferre. Die 16. Januarii.

Ex hac 2. parte, quamplurimæ his affines occurrent in sequentibus Quadragesimæ hebdomadis, singulis pene feriis, quæ legendo percutri possunt, ac ipsa etiam Dominica Palmarum.

Nec non rursus ex 3. parte, quæ de Beatitudinibus exhibentur.

S A B B A T O.
DE EFFICACI DESIDERIO, ET
Cura Salutis per media ordinata sicut illam desideravit & curavit Christus
Mediator noster.

AD HÆC EIUS VERRA.

Pater, quos dedisti mihi, Volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem tuam.
Ioan. 17.

VERITAS PRACTICA.

Si ordinatis ad salutem Mediis non uteris, Mediatore Christo abuteris.

RATIO EST, Quia tunc Mediatore Christo abuteris, quando frustra tibi de illo promittis. Sed si ordinatis ad salutem mediis non uteris, frustra tibi de illo promittis.

Ergo & sic Mediatore Christo abuteris; Quod certe est expresse scendum.

I. P U N C T U M.

Admiranda Vox illa, quæ Christus utitur loquens Patri, **VOLO, Volo**, inquit, *ut illi sint mecum.* Nec certe videretur esse vox propria orantis & supplicantis Christi, qui, ut ait Apostolus, *pro sua reverentia exaudivit* est, nisi aliquid mysticum & singulare esset in illa voce. Sic ergo est, sic ex-

pressè loquitur, sic sapienter ait se velle, ut intelligamus, quod à nobis intelligi maxime cupit, in quo positum sit verum desiderium seu voluntas efficax procurandæ salutis nostræ; nempe in his omnibus perfecte adimplendis, quæ ordinata sunt ad illam salutem procurandam. Cum enim proximis passioni ac morti suæ sic loquitur de salvandis, *volo, pater, ut sint mecum*, perinde est, ac si diceret, en paratus sum facere & pati, quidquid pro eorum salute à te est ordinatum. Vis me tradi & vendi ab uno è discipulis meis? Volo. Vis me tanquam latronem ligari, & trahi ad tribunalia judicandum? Volo. Vis me illic accusari, & condemnari velut reum? Volo. Vis me flagellis ut vile mancipium cædi? Volo. Vis me in purpurea veste, & corona spinea velut ridiculum regem ludibrio ad omnem profus infamiam, ostentari? Volo. Vis me crucis supplicio condemnari, crucem propriis bajulare humeris, inter latrones crucifigi,

L 2

atque

atque in cruce per tres horas languere, derelinqui, & mori? Volo

Hoc est scilicet efficaciter velle, sic velle media ordinata quæcunque tandem illa sint. Hoc est, quod ab ipso Incarnationis exordio ad extremum usque vitæ terminum non destitit profiteri, quod regius Psalter prædixerat: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.* Hoc est denique, quod non modo sibi, sed & nobis ait incumbere, ut si velimus efficaciter cum ipso esse in gloria, velimus etiam cum ipso esse in mediis observandis, quæ à Deo sunt ordinata ad illam gloriam consequendam. Quod quidem jam antè paucis dixerat sed efficacibus verbis; *Sicut quis mihi ministrat me sequatur, & ubi sum ego, illic & minister meus erit;* Nempe erit mecum in patria, si fuerit mecum in via; Erit mecum in gloria, si fuerit mecum in ignominia; Erit mecum in fine consequendo, si fuerit mecum in mediis ad eum ordinatis. Neque enim ego aliter salutis humanæ sum Mediator, quam observando media salutis promerendæ; sic neque ullus aliter salutem consequetur, nec ulla spes in Christo alia, quam servatis servandis.

Quod ut perpendas diligentius, & intelligas, quanti sit ad salutem momenti: sic de re tota cogita, sicut proposita Veritate proponitur, *Si ordinatis ad salutem mediis non uteris, Mediatore Christo abuteris.*

Est enim illud tantopere formidandum, ut si certò persuasum haberes te abuti Christo, certè id nolles, & resipisceres. Hoc est autem persuaderi facillimum, cum abuti Christo Mediatore nihil sit aliud, quam sibi frustra de illo promittere, vel peccatorum veniam, vel gratias, vel quidquid demum spectat ad salutem. Sic Hæretici & qui liberiore vitæ licentiâ Libertini nuncupantur, sic dicantur abuti Christo, quando sic ejus meritis fidunt, ut sibi tam certò salutem suam ab illo polliceantur, ut ne quidem dubitare possint. *O præsumptio nequissima, o vana spes impiorum, quæ tanquam lanugo est, quæ à vento tollitur, & tanquam spuma gracilis, quæ à procella dispergitur, tanquam fumus, qui à vento dissipatus est!*

II. PUNCTUM.

SED si ordinatis ad salutem mediis non uteris, frustra tibi de illo sic promittis.

Quid enim tibi ab illo promittis, nisi quod ipse promisit se daturum? At quomodo & quâ conditione id promittit? Nonne ut ordinata quædam media observares? Nonne tibi opus est Fide & Charitate? Nonne Sacramentis & bonis operibus? An te putares sine Baptismo vel Pœnitentia fore salvandum? Et ubi vox illa Christi: *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. NISI conversi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Nonne hæc sunt media ordinata? Nonne hæc sunt observanda? Nonne is præsumat, qui aliter speret; cum præsumptio nihil sit aliud, quam inordinata spes, neque aliter spes sit inordinata, quam quia non servat ordinata?

III. PUNCTUM.

Si ordinatis igitur ad salutem mediis non uteris, Mediatore Christo abuteris; quia videlicet tibi de illo frustra promittis, quod non assequeris: & dum interea vanè confidis in ejus Nomine, quia Mediator est, quia Salvator est; hoc sacro nomine tam verè abuteris, quam verè tibi nihil proderit, sicut nihil eis profuit, quibus Apostolus, *Ecce, inquit, ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit: Evacuati estis à Christo, in Gratia excidistis.*

Quis hic animi tui sensus! quænam sunt tibi Media ordinata ad salutem, & perfectionem? Nam præter generalia & communia omnibus, quædam sunt unicuique particularia, ut pati & humiliari in certis quibusdam casibus, qui à divina providentia procurantur; Quoniam, ut ait Sapiens, *In igne probatur aurum, & argentum, homines vero receptibiles in camino humiliationis.* Quænam sunt tuæ probationes & humiliationses? quomodo in his te geris? an tunc putas agi de salute tua, quando hæc occurrunt occasiones tui palam humiliandi & probandi? Num audivisti, quid acciderit Moysi, quid Sauli, quid multis aliis, qui graviora sibi intulerunt damna, quam purallent, ex non observatis quibusdam observandis?

S. Petro. Si Petro modestè recusanti, sibi à Christo pedes ablui, tam certè affirmavit Dominus, si non la vero te, non habebis partem mecum: quid de aliis ab eodem tibi ordinatis credendum est, quæ longè majorem cum salute tua connexionem habere videntur? Quid erat illud ablui vel non ablui pedes? At non respicitur, quid sit præceptum, sed Quis præcipiat? Itaque, Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe. Vide quod reliquum est capitis annotati; & illud etiam atque etiam revolve: Non despectus ab illo, ne cadatis.
Quæ porro Veritates aliunde peti possint ad istam illustrandam, hæ sunt inter alias.

Quo in cœlis corona vultu, hoc in terris Calix sumendus est.
In hac 2. Parte, Feria 5. hebdomada 2. in Quadragesima.

Quantam in te vim habet desiderium Regni cœlestis, tantam tibi vim facies.
In eadem parte, Feria 2. hebdomada 5. post Pascha seu Rogationum.

Qui non servat Consilia, quia non sunt præcepta, nec ipsa etiam præcepta servabit.
In 3. Parte, Feria 2. hebdomada 5.

PRO EADEM FERIA QVADRAGESIMALI

Ad Evangelium, de Discipulis laborantibus in remigando: Et de fiducia in Christo habenda. Marci 6.

VERITATES PRACTICÆ.

Vera Fiducia Confidenti nunquam infida.
In hac 2. Parte, Feria 3. hebdomada 4. post Pascha.

Qui non satis audet in magnis, nimis audet in parvis.
In eadem 2. Parte, Feria 5. hebdomada Pentecostes.

Non certius in spem itur, quàm contra spem.
In 3. Parte, Feria 3. hebdomada 7.

Videri & debet quæ de hoc Evangelio magis expressa habetur Consideratio, ubi ex occasione Petri ambulantis supra mare & in illud dilabentis, proponitur hæc valde Practica Veritas:

Res adversæ non possent quemquam deicere, nisi se his prius veller subicere.
In 3. Parte, Feria 4. hebdomada 13.